

Drabininkų Kliubai Sovietų Sąjungoje

Rašo Raymond Arthur Davis
Kanadietis Korespondentas Maskvoje

Idomiausiu Sovietų Sąjungos darbininkų veikimo daikyku yra darbininkų klubai. Tokie klubai yra visur. Kiekvienas fabrikas ir kiekviena organizacija turi juos, o kai kuriuose atsitikimuose, jie yra didelės organizacijos, turinčios didelius rūmus, stadionus, teatrus ir savo budžetus, kurie siekia milijonus. Pavyzdžiui, Gelžkelio Darbininkų Klubas Maskvoje turi apyvartą po penkis milijonus dolerių ir metus. Bet ir mažesni klubai taip pat interesingi.

Vienas iš daugelio Maskvos fabriko pildas aviacijos užsakymus, turi klubą, kuris vadinasi "Avia Kim".

Klubas visuomet prisikimęs. Darbininkai sako, "Nesinori eiti iš čia namo." Tai labai didelis įvertinimas, ar ne?

Paimkime bent vieną klubą dieną klubo. Koridoriai gana tylūs. Vos girdisi dūslūs akordino garsai. Jie atina iš tenai, kur daromos repetacijos gerai žinomos Čaikovo operos, "Pikių Dama." Operos grupė ir vėl veikia visu smarkumu. Pasizūrekime į kitą kambarį. Čia virs 50 darbininkų visokio amžiaus. Tai klubo operetiska grupė. Jie tik perstatė "Soročinskio Mūgę" ir dabar diskutuoja tolimesnius planus.

Zemutinėj klubo svetainėj teatriniis choras iš 120 balsų dirba savo darbą. Tai sunkiai dirbą žmonės. Kad padėti jiems, klubas suorganizuavo piano ir smuikų klases.

Klubas pilnas visokio aktyvumo. Pačiame ilgo salės gale griežia džiaz orkestras. Kitame kambaryje dainų ir šokių ensamblius gamina nauja programa.

Ši vakarą dramos grupė atostogauja. Bet ji tik perstatė Konstantino Simonovo "Taigi, Taip ir Bus." Ir labai gerai savo užduotį atliko.

Poilsio kambarys pilnutėlis. Stalų daug ir visi apsupti vyrų ir jaunuolių, atydziai stebindčių, kaip kiti lošia šachmatais, po priežiūra Sovietų šachmatistų čempiono Vasilio Smyslovo. Išdirbinių kambaryje eina siuvinimas ir išsiuvinėjimas.

Operetiska grupė atrodo yra mylimiausia grupė tarp klubo narių. Veikiausiai karo sunkenybės stumia žmones prie linksmesnės muzikos, linksmy komedijų ir apredaių.

Čia galima rasti inžinierių Bielovą, knygvedį Antipovą, stalių Babakiną, darbininką Kolmikovą.

Nepaprasciausia grupe, kanadiečio akimis žiūrint, yra šokių ir dainų grupė. Tai jaunimo dangus. Tai tokie pat jaunuoliai, kurie Amerikoje praleidžia naktis šokdami džiterbuga ir sekdami paskui Frank Sinatra. Jie dabar užsiėmę tautiniais šokiais. Jie rengia 21 šokių šel viešosios kompeticijos. Į jų šokius įeina visoki šokiai.

Pirmadienį "užveizdos diena." Daug atyodos dėdama, kad padaryti šitą vakarą naudingą. Nesenai čia buvo atėjęs pasauliniai pagarsėjęs orlaivių darytojas Iljušas, kad apdiskusuoti produkcijos problemas su dirbtuvės darbininkais ir darbininkėmis. Kitu kartu fabriko direktorius buvo su pranešimu apie "Užveizdos užduotis." Organizuojamos diskusijos su kitų dirbtuvių prižiūrėto-

jais. Teatras pirmadieniais pašvenčiamas koncertams.

Kiekvieną naktį mažesnieji kambariai užimami paskaitomis. Diskusuojami įvairūs klausimai, nuo sunaikinimo Frederiko Antrojo armijų ir paėmimo Berlyno 1760 metais iki astronomijos ir gyvenimo problemų Didžiojo Petro laikais.

Pastaruoju laiku įvykė socialiai vakarai buvo pašvesti sovietinių filmų pasaulio vystymuisi ir moterystės dvasiai diskusuoti.

Tai puikus klubas. Nežiūrint kaip sunkūs gyvenimas kovoje už pergalę, darbininkų klubai padeda padaryti gyvenimą linksmesniu ir geresniu.

Klaipėdos Kraštas Grįžta į Normalumą

Rašo L. Sausis

Klaipėdos krašte liko ne daugiau 2,500 vietinių žmonių ir dabar Sovietų Lietuvos valdžiai kyla problema apgyvendinti ji.

Klaipėdos Apskričio Taryba atsiskaukė į visus lietuvius, kurie išsikėlė iš Klaipėdos krašto į Lietuvos gilumą 1939 metais. Kada pradėjo tenai siausti nacių teroras prieš lietuvius, kad grįžtų jie į savo namus.

Pagal Sovietų Lietuvos valdžios parėdymą, visi bežemniai, kurie nori gauti žemės, gaus po 15 hektarų žemės su visais ūkio padargais, Valstai, iš kurių kelsis emigrantai, privalo aprūpinti juos įkarvėmis ir arkliais. Vietinės valdžios pasirūpins viskuo kitu.

Klaipėdos krašte jau organizuojamos traktorių ir mašinų stotys. Prie to, bus įsteigtos penkios mašinų ir arklių nuomavimo stotys. Tuojaus bus atidaryta agrikultūros mokykla del valstiečių vaikų buvusiam Gayzevo dvare.

Klaipėdos krašte yra nemažai industrinių užvedimų, įskaitant plytinių. Mažame Bajorų miestelyje jau veikia tekstilės fabrikas. Vilkynėj veikia didelis malūnas.

Prekulėj gyvenimas grįžta į normales vėžes. Čia vokiečiai sudegino liuteronų bažnyčia, keletą privačių namų ir mokyklą, kuri buvo pastatyta pirm vokiečių okupacijos. Plytinių, kuri liko sveika, tuojau pradės veikti. Taipgi tuojaus pradės veikti ir pieninė, kuri randasi netoli Prekulės.

Pildancioji Taryba surašinėja Prekulės gyventojų turta. Atrasta nemažai javų apleistuose namuose. Jie malami ir duodami vietos gyventojams. Tarybos žinioj yra daug mašinerijos, kuri buvo atrasta vokiečių dvaruose. Taipgi jos žinioj randasi seklus, kurios bus padalintos tarp naujakurių.

Pacioj Klaipėdoj atsistatymo darbas eina pilnu tempu. Padėdant vietiniams gyventojams, raudonarmiečiai atstato prieplauką. Tuojaus pradės veikti tekstilės imonė, kuri skaitoma didžiausia visoj Lietuvoj.

Du mezzinių fabrikai, Aušra ir Ideal, taipgi atstatomi. Su pabaiga balandžio Aušra jau duos vaikams ir moterims pančiakų ir kitų mezzinių.

Klaipėdos kraštas, neat-

Ivairyenybės iš Draugo F. Abeko Prakalbų Winnipege

Japonų Saūzudystės
Bombieriai

Amerikos laivyno komandierius Pacifiko Vandenyne, admiras Nimitz pranešė, kad japonų lakūnai tiksliai krinta su savo lėktuvais ant amerikinių karo laivų, stengdamiesi tikrai juos nuskandinti.

United Press korespondentas Albert Ravenholt rašo iš Kinijos, kad japonai pradėjo statydintis daug naujų saūzudystės lėktuvų. Toks lėktuvas greičiau ir pigiau pastatomas, negu paprastas kovos lėktuvas.

Saūzudystės lėktuvo varomieji sparneliai - propeleriai skiriama Sovietų Lietuvos dalis, grįžta į normalų gyvenimą.

WINNIPEG. — Balandžio 13, 14 ir 15 dienomis čia lankėsi svečias iš Jungtinių Valstijų, draugas F. Abekas; Vilnius redaktorius, ir kalbėjo net tris kartus.

Balandžio 13 dieną jis kalbėjo apie Lietuvos Literatūros Draugiją, jos išleistas knygas ir nuveiktus darbus. Jis nušvietė, kokia padėtis yra užpakalyje; jie stumia lėktuvą priekin, o ne traukia. Japonų lakūnas sėdi ties viduriu tokio lėktuvo. Tonas sproginų yra įstatytas lėktuvo nosyje. Lėktuvas skrenda vidutiniai po 400 mylių per valandą, o smigdamas

buvo, kada tvėrėsi ši organizacija, ir dabar. Jis pažymėjo, kad nei viena kita srovė Jungtinėse Valstijose ar Kanadoje neturi tokios plačios apšvietos organizacijos, kaip kad Lietuvos Literatūros Draugija.

Jam savo kalbą užbaigus, buvo paklausimai, į kuriuos kalbėtojas aiškiai atsakė.

Balandžio 14 dieną F. Abekas kalbėjo apie Lietuvą, nušviesdamas jos istoriją. Jis pažymėjo, kaip puldinėjo ir plėšė mūsų žmones kryžiuočiai, kaip slėgė Rusijos caro režimas, persekioldamas Lietuvos gyventojus visokiais būdais.

Pradžioj šio karo, toliau

kalbėjo jis, Smetona norėjo parsikviesti nacių, bet Sovietų Sąjunga pastojė kelią ir Smetona išbėgo pas savo prietelį Hitlerį — į Berlyną. Smetonai pabėgus, žmonės išsirinko savo valdžią, 1940 metais.

Naciai, su smetonacių pritarimu, buvo įsiveržę į Lietuvą, bet Raudonoji Armija, padėdama Lietuvos partizanų ir lietuviškų pulkų, išvijo juos ir dabar jau visa Lietuva laisva. Sugrąžintas jai ir Klaipėdos kraštas. Vėliau Lietuvai teks ir Karaliaučius su apylinke.

Nežiūrint baisyų ankų, šis Lietuvos momentas yra laimingiausias, kaip kalbėtojas nurodė. Nes dabar visa lietuvių tauta apsievienjo, atgavovis istorinius rubežius. Dabar Lietuva niekad nebus užpulta ir jos žmonių ateitis bus skaisti, pražydės kultūra.

Užbaigus kalbą, vėl buvo klausimai ir minčių pareiškimai. Tūlas Liaukiavičius, kuris labai įsimylėjęs į smetonacių, bandė kraipyti faktus, bet nerado pritarėjų.

Balandžio 15 dieną įvyko Sūoų ir Dukterų Draugijos kuopos susirinkimas, po kurio pirmininkas J. Paliliūnas perstatė F. Abeką pakalbėti dar kartą.

Kalbėtojas nušvietė pašalpinės draugijos reikšmę darbo žmonėms, o paskui kalbėjo apie dabartinį pasaulinį padėtį, nušviesdamas, kaip šis karas išsivystė ir kaip bus užbaigtas, kaip bus atsteigta taika tarp tautų.

Kalba buvo pusėtinai ilga ir svarbi. Winnipegiečiai pasisėmė daug žinių.

Ant galo jis išreiškė savo išpužius Winnipege ir apgalvestavo, kad tenka išvykti kitur.

W. Stapon

PADARYKITE TĄ DEL KANADOS

PASKOLINKIT SAVO DOLERIUS... KAD BOTŲ GALIMA APRŪPINTI ARMIJAS GINKLAIS, KURIE JOMS REIKALINGI, KAD UZDUOTI GALUTINĄ SMŪGĮ... PASKOLINKIT DEL APGINKLAVIMO, ISLAVINIMO, MAITINIMO, APRENGIMO IR TRANSPORTACIJOS MŪSŲ VYRŲ IR MOTERŲ KARE... PASKOLINKIT DEL UŽGYDYO ZAIDŽŲ, PAGYDYO SERGANČIŲ, IR ISGELBEJIMO JŲ DEL TAIKOS... PASKOLINKITE DEL ISLAVINIMO SUIMTŲJŲ IR ATSTEIGIMO TAIKOS KARO SUSPAUSTAM PASAULIUI. ATMINKIT, JŲ SKOLINATE, O NE ISLEIDŽIATE, KUOMET JŲ IDEDATE SAVO PINIGUS Į PERGALĖS BONUS.

0 KANADA PADARYS TĄ DEL JŪSŲ...

KANADĄ PALEIS TUOS PINIGUS, KURIUOS JŲS INVESDINAT Į PERGALĖS BONUS, Į DARBĄ DEL JŲSŲ — IR DUOS JUMS PALŪKANAS — 3 NUOSIMCIUS Į METUS. KANADA LAIKYS JŲSŲ PINIGUS SAUGIAI — ANT TIEK SAUGIAI, KIEK PATI KANADA SAUGI — SAUGIAUSIOJ VIETŲ ANT SIOS ŽEMES. PINIGAI, KURIUOS JŲS SKOLINATE, BUS JŲSŲ IR GALESITE JUOS PANAUDOTI ATEITYJE, KADA JUMS BUS REIKALINGIAUSI. JEIGU BUS REIKALAS, JŲS GALESITE GAUTI JŲSŲ PINIGUS ATGAL BILE KADA. TIK PAGALVOKIT! — DAUGIAU GERŲ PRIEZASCIŲ, KODEL JŲS TURITE PIRKTI PERGALĖS BONUS, NEGU KADA KAS SIOLĖ KANADOS ŽMONEMS! SAVO LAISVĖ MES TURIME ĮVERTINTI. INVESDINKITE Į GERIAUSI!

Investinkite į



Pergalę

Pirkit Pergalės Bonus

NATIONAL WAR FINANCE COMMITTEE

